Suite à ces précisions, Ockham présente dans le deuxième article du *Quodl.* I, q. 8 une expérience de pensée dans laquelle un ange se meut dans le vide. Deux points contribuent à remettre en question la validité théorique de l’expérience.

Le lecteur est en droit de penser que le vide qui est rendu plein avant d’être à nouveau rendu vide est le vide qui a été défini dans le premier article du *Quodl.* I, q. 8. Or il a été précisé que ce vide intra-cosmique ne contient ni milieu positif ni corps³. Pourtant Ockham explique que, puisqu’un corps peut être dans le vide, un ange peut y être aussi *a fortiori*⁴. Il manque une justification à cette assertion car rien n’interdit *a priori* que le vide dans lequel se trouve un corps ne soit plus du vide. On peut en tout cas concéder par bienveillance que l’ange peut se trouver dans un tel vide.

L’hypothèse de la succession du plein au vide, dans l’expérience de pensée proposée, repose de plus sur l’hypothèse que le plein qui est fait est plus grand que le lieu adéquat de l’ange¹. Or la réponse qu’Ockham donne, dans le *quodl.* I, q. 5, à la question de savoir si l’ange peut se mouvoir d’un mouvement continu, dépend du fait qu’il est impossible d’attribuer à l’ange un lieu premier ou adéquat. On peut concéder cependant qu’Ockham

¹ SL, II, 14, Oph I, p. 286-287: « [...] ita per tales terminos fictos, cuiusmodi sunt “chimera”, “tragelaphus”, “vacuum”, “infinitum” et huiusmodi, nihil significatur nisi quod significatur per terminos alios, sicut patet ex definitionibus experimentibus quid nominis eorum. Tamen non eodem modo significantur res per istos terminos et alios, sed sic significantur per alios quod pro illis rebus alii termini supponere possunt, isti autem termini non possunt pro eis supponere, sicut nec definitiones experimentes quid nominis eorum. Unde non est imaginendum quod sicut sunt quaedam entia significata per tales terminos “homo”, “animal”, “album”, “calidum”, “longum”, “breve” et huiusmodi, ita sunt quaedam tales terminos “chimaera”, “hircocervus” et huiusmodi, quasi esset unus mundus ex impossibilibus sicut est unus mundus ex entibus. »

² Ces remarques ne vont pas dans le sens de l’interprétation d’E. Grant qui prend l’exemple du *Quodl.* I, q. 8 pour illustrer la thèse selon laquelle « for better or worse, however, the ontological status of vacuum became a primary medieval concern » (*Much ado about nothing*, p. 11).

³ *Quodl.* I, q. 8, art. 1, OTh IX, p. 64 « sed hoc posito latera caeli non concurrerent nec se tangerent, et inter latera caeli tunc non esset aliquod medium positivum nec corpus; igitur illud medium esset vacuum. »